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Úvod

Tématem diplomové práce je mobilní marketing. Toto médium a mobilní zařízením

obecně jsou velmi rozšířené především v oblasti retailu. Důvodem pro výběr tohoto

tématu je především snaha o zjištění použitelnosti mobilního marketingu v oblasti

cestovního ruchu, zvláště pak v prostředí českých cestovních kanceláří. Dalším důvodem

je, že mobilní marketing je považován za velmi efektivní nástroj současnosti s velkým

potenciálem do budoucna, a s jedinečnou možností oslovení nejmladších generací.

Jelikož jsou dnes mobilní zařízení, především pak chytré telefony, běžnou součástí

každodenního života většiny spotřebitelů, skýtají tato zařízení řadu možností, jak je

využít k marketingovým účelům a zapojit je do marketingového mixu většiny společností

k lepšímu dosahování stanovených cílů.

Cílem této diplomové práce je seznámit se se základními poznatky souvisejícími

s mobilním marketingem, analyzovat současný stav využívání tohoto média u cestovních

kanceláří ČR, zhodnotit případy úspěšného nasazení mobilního marketingu

v celosvětovém cestovním ruchu a navrhnout vhodné nástroje k použití u českých

cestovních kanceláří.

Struktura práce je tvořena ze dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části jsou

na základě studia odborné literatury nastíněny základní pojmy související s řešeným

tématem. V prvních dvou kapitolách je nastíněna problematika marketingu cestovního

ruchu a mobilního marketingu, včetně významných statistik, používaných nosičů a

možností internetového připojení v oblasti mobilních zařízení. Třetí kapitola je věnována

jednotlivým nástrojům mobilního marketingu, konkrétně pak jejich členění, definování a

způsobům použití. Poslední kapitola teoretické části pojednává o významu ochrany

osobních údajů v oblasti mobilního marketingu. Praktická je dále rozdělena do čtyř

kapitol a prezentuje výzkumnou část práce. První kapitola této části je věnována výzkumu

formou dotazování, konkrétně za pomocí ankety šířené mezi cestovní kanceláře. V další

kapitole je nastíněna analýza optimalizace webových stránek cestovních kanceláří v ČR

včetně zjištěných skutečností. Třetí kapitola je věnována kvalitativnímu výzkumu formou

případových studií úspěšného uplatnění nástrojů mobilního marketingu v cestovním

ruchu, konkrétně sestává tato část z osmi případových studií z různých oblastí cestovního

ruchu a následného shrnutí zjištěných skutečností. V poslední kapitole praktické části
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jsou shrnuty zjištěné poznatky z výzkumné části a navrženy nástroje mobilního

marketingu vhodné k použití u cestovních kanceláří ČR.
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1 Marketing cestovního ruchu

Pod pojmem marketing si jistě každý představuje něco jiného, v tomto smyslu se také

rozcházejí různé definice tohoto pojmu, kterých je celá řada. Odlišnost těchto definicí je

způsobena především různými úhly pohledu, jinak bude marketing chápat manažer a

jinak zákazník. Rozdílnost chápání marketingu lze shledat také v čase, a to především

díky možnostem, které jej neustále rozšiřují. Kotler (2007, s. 38) ve své knize Moderní

marketing uvádí, že marketing již dávno není pouze o prodeji produktu, ale je třeba jej

chápat především jako „uspokojování potřeb zákazníka“. Ve své další knize pak označuje

marketing „společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny

získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb

s ostatními“. (Kotler 2013, s. 35) Oficiální definici marketingu uveřejnila také Americká

marketingová asociace (2013), ta říká, že „marketing je činnost, soubor institucí a procesů

pro vytváření, komunikaci, poskytování a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro

zákazníky, klienty, partnery a společnost jako celek.“ Z výše uvedeného lze tedy

přemýšlet nad marketingem jako nad procesem, který se prolíná ve všech vztazích mezi

organizacemi a jejím okolím (zákazníci, partneři, atd.), jehož obsahem je předvídání,

poznávání, ovlivňování a uspokojování potřeb tohoto okolí, a to efektivním způsobem

tak, aby byly splňovány cíle organizace.

V oblasti cestovního ruchu je produktem zpravidla služba, z toho důvodu spadá

marketing cestovního ruchu spíše do marketingu služeb. Pro odlišení zboží od služby je

využíváno množství vlastností, které tyto dva produkty odlišují, jedná se především o:

 nehmotnost,

 neoddělitelnost od osoby poskytovatele,

 proměnlivost,

 pomíjivost,

 absence vlastnictví. (Jakubíková 2012)

Z pohledu cestovního ruchu jsou někdy tyto vlastnosti rozšiřovány o:

 krátkou expozituru služby,

 výraznější vliv psychiky a emocí při nákupu služeb,

 větší význam vnější stránky poskytovaných služeb,

 větší důraz na úroveň a image
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 větší závislost na komplementárních firmách,

 snazší kopírování služeb,

 větší důraz na propagaci mimo sezóny. (University information system

MENDELU 2018)

Cestovní ruch bývá nejčastěji spojován s poskytováním služeb v oblasti dopravy,

ubytování a stravování.

Cestovní ruch definuje Jakubíková (2012, s. 18) jako „pohyb lidí mimo jejich vlastní

prostředí do míst, která jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma

migrace a výkonu normální denní práce“. Je ovšem otázkou, co konkrétně má na mysli

výkonem normální denní práce. V knize Cestovní ruch, ubytování a stravování, využití

volného času je cestovní ruch definován obdobně, je zde ovšem doplněno, že tato definice

„nezahrnuje například lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním smyslem cestování

je práce, nikoli zábava.“ (Swarbrooke 2003, s. 53) Tím je možné částečně objasnit pojem

normální denní práce z definice od Jakubíkové, kde má touto prací nejspíše na mysli

například právě služební a pracovní cesty. Je také důležité rozlišovat pojmy cestovní ruch

a cestování. Kotíková (2013, s. 15) tvrdí, že „o cestovním ruchu (na rozdíl od cestování)

mluvíme tehdy, když se cestování stává jevem masovým a je spojeno s poskytováním

specifických služeb (ubytování, stravování, doprava a jiné), které zabezpečují

specializované organizace.“

„Cestovní kancelář je základní provozní jednotka cestovního ruchu, jejímž předmětem

činnosti je zprostředkování, organizování a zabezpečování služeb souvisejících

s cestovním ruchem.“ (Jakubíková 2012, s. 24) Tato definice se z velké části shoduje

s vymezením pojmu cestovní kancelář v zákoně č. 159/1999 Sb., o některých

podmínkách v oblasti cestovního ruchu. Zde je také možné porovnat rozdíly mezi

cestovní kanceláří a cestovní agenturou, mezi nejdůležitější z těchto rozdílů patří zejména

předmět činnosti obou subjektů, jelikož předmětem činnosti cestovní kanceláře může být

také organizování zájezdů, cestovní agentura tuto možnost nemá a může zájezdy pouze

nabízet, prodávat a zprostředkovávat.

Marketingový mix

Jakubíková (2012, s. 186) uvádí, že „marketingový mix je soubor marketingových

nástrojů, které firma využívá k tomu, aby dosáhla marketingových cílů na cílovém trhu“.
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Tento mix tvoří v základní verzi čtyři vzájemně propojené nástroje, které jsou souhrnně

označovány, jako tzv. 4P marketingu a jsou tvořeny z pohledu organizace jako

producenta. Jedná se o:

 produkt (product),

 cenu (price),

 místo, distribuci (place),

 marketingovou komunikaci (promotion).

Jakubíková (2012, s. 187) také uvádí, že „prvky marketingového mixu musejí být

vyvážené a v souladu se zdroji, které má firma k dispozici“.

V souvislosti s pohledem zákazníka došlo k transformaci těchto 4P na tzv. 4C, která

obsahují:

 hodnotu pro zákazníka (customer value),

 náklady pro zákazníka (cost to the customer),

 pohodlí (convenience),

 komunikaci (commucication).

Koncepcí marketingového mixu existuje celá řada, je ovšem zapotřebí přizpůsobit

marketingový mix povaze a potřebám organizace, neustále jej optimalizovat a dovézt

jednotlivé jeho prvky ke vzájemné synergii. (Jakubíková 2012)

Obrázek 1: Marketingový mix 8P

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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V rámci cestovního ruchu dochází ke specifickému rozšíření marketingového mixu o

další prvky k původním 4P:

 lidé (people),

 balíčky služeb (packaging),

 tvorba programů (programming),


[…]


Popis Částka

Správa NFC tagů a QR kódů 100 Kč

NFC tagy (9 ks) 108 Kč

Vygenerované QR kódy (5 ks) 45 Kč

Správa BLE a LBM 500 Kč

BLE zařízení (8 ks) 2 400 Kč

1 lokalita LBM se statickým formátem sdělení 50 000 Kč

Celkem 53 153 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019
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Závěr

Diplomová práce se věnovala mobilnímu marketingu v prostředí českých cestovních

kanceláří. Cílem práce bylo seznámit se se základními poznatky souvisejícími s mobilním

marketingem, analyzovat současný stav využívání tohoto média u cestovních kanceláří

ČR, zhodnotit případy úspěšného nasazení mobilního marketingu v celosvětovém

cestovním ruchu a navrhnout vhodné nástroje k použití u českých cestovních kanceláří.

První část výzkumu této práce byla věnována dotazování formou ankety, která byla po

předem přislíbené participaci rozeslána 150 cestovním kancelářím. S návratností téměř

85 % bylo posbíráno 128 vyplněných anket, na jejichž základě byly shrnuty výsledky

odpovědí u jednotlivých otázek. Z výsledků ankety byla následně zjišťována úroveň

používání nástrojů, cíle, ke kterým cestovní kanceláře jednotlivé nástroje používají a

hodnocení dosahování těchto cílů. Výsledná zjištění pak ukázala, že nejméně používaným

nástrojem je správa vlastní mobilní aplikace, naopak nejvíce používaná se ukázala být

optimalizace webových stránek. V otázce hodnocení dosahování cílů bylo zaznamenáno

nejlepší hodnocení u vlastní mobilní aplikace a m-commerce. Nejčastějším cílem

v oblasti mobilního marketingu u cestovních kanceláří se ukázalo být zvyšování prodeje

a komunikace produktů.

Další výzkum probíhal formou pozorování, konkrétně analyzováním stavu optimalizace

webových stránek pro mobilní zařízení jednotlivých cestovních kanceláří, ke kterému byl

použit webový nástroj společnosti Google. Celkem se jednalo o 824 kanceláří zjištěných

ze seznamu pojištěnců proti úpadku u jednotlivých pojišťoven. Z výsledků pozorování

bylo zjištěno, že téměř desetina cestovních kanceláří buď vůbec nevlastní webové

stránky, nebo jejich stránky nebylo možné zobrazit. U téměř poloviny kanceláří pak byl

zaznamenán kladný stav optimalizace.

Kvalitativní část výzkumu byla věnována studiu případů úspěšného uplatnění nástrojů

mobilního marketingu v celosvětovém cestovním ruchu. Ze studií bylo následně zjištěno,

že k největšímu nasazování těchto nástrojů dochází v oblasti letecké dopravy.

Významnou se ukázala být také oblast rezervací, resp. rezervačních systémů, která může

být uplatňována také u cestovních kanceláří. Případové studie poukázaly také na

důležitost měření konverzí uskutečněných na mobilních zařízeních.

70

Na základě všech zjištění byly následně navrženy nástroje vhodné k použití v prostředí

českých cestovních kanceláří. Mezi tyto nástroje bylo zahrnuto především přizpůsobení

jednotlivých prvků marketingové komunikace mobilním zařízením, konkrétně se jednalo

o optimalizaci webových stránek, e-mailových zpráv, komunikace prostřednictvím

sociálních sítí a přizpůsobení bannerové reklamy. Dalším návrhem pak bylo rozšíření

prodejní činnosti o oblast m-commerce, především u kanceláří, které již poskytují

možnost nakupování či rezervace jejich produktů v prostředí webových stránek.

Posledními navrhovanými nástroji byly proximity a Location-based marketing, kde se

jednalo především o technologie NFC a QR, a o kombinaci zařízení pracujících na

základě technologie Bluetooth a GPS.
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Abstrakt

FIALA, Michal. Vybrané nástroje mobilního marketingu cestovních kanceláří.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 78 s., 2019

Klíčová slova: mobilní marketing, cestovní ruch, cestovní kancelář, mobilní zařízení

Diplomová práce se zabývá využitím mobilního marketingu v oblasti cestovních

kanceláří ČR.

Cílem práce je seznámit se se základními poznatky souvisejícími s mobilním

marketingem, analyzovat současný stav využívání tohoto média u cestovních kanceláří

ČR, zhodnotit případy úspěšného nasazení mobilního marketingu v celosvětovém

cestovním ruchu a navrhnout vhodné nástroje k použití u cestovních kanceláří.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou nastíněny

základní pojmy související s mobilním marketingem a marketingem cestovního ruchu.

Praktická část je věnována výzkumu za pomoci dotazování formou ankety, pozorování a

analýzy případových studií. V závěrečné kapitole praktické části jsou navrženy vhodné

nástroje mobilního marketingu k použití u cestovních kanceláří.

Abstract

FIALA, Michal. Chosen mobile marketing tools of tour operators. The Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 78 s., 2019

Key words: mobile marketing, tourism, tour operator, mobile device

The thesis deals with the use of mobile marketing at tour operators in the Czech Republic.

The aim of this work is to get to know with basic knowledge related to mobile marketing,

analyze the current state of usage of this media at tour operators in the Czech Republic,

evaluate cases of successful deployment of mobile marketing in global tourism and to

design suitable tools for use by tour operators.

The thesis is divided into theoretical and practical section. The theoretical section outlines

the basic concepts related to mobile marketing and tourism marketing. The practical

section is devoted to research with the help of questionnaire surveys, observation and

analysis of case studies. In the final chapter of the practical section there are designed

suitable tools of mobile marketing for use by tour operators.