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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
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O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce je zpracována na velmi aktuální téma a sice využití mobilního marketingu

cestovními kancelářemi. Autor práce se této problematice věnuje dlouhodobě, což se pozitivně

promítlo do celé práce. V roce 2018 publikoval článek v časopise Marketing a komunikace řešící

otázku Bluetooth marketingu. Diplomová práce má logickou stavbu s jasně vymezeným cílem v úvodu

práce a strukturovaným a přehledným členěním do jednotlivých kapitol. Rešeršní část je vhodně

doplněna aktuálními statistickými údaji a zohledněna je i problematika GDPR, která může mít na

využití mobilního marketingu dopad. Vysoká míra response ankety je zapříčiněna intenzivní

komunikací autora práce s potenciálními respondenty ještě před zahájením výzkumu. V rámci

zpracování dostupných případových studií ze zahraničí o využití nových technologií v marketingu

v cestovním ruchu prokázal autor své odborné jazykové kompetence, jelikož se jednalo o cizojazyčné
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texty. Na základě realizované ankety a po vyhodnocení případových studií a s hlubší znalostí

problematiky byly v kap. 8 navrženy nástroje mobilního marketingu pro cestovní kanceláře. Tyto

návrhy byly zhodnoceny i odhadovanými náklady. Práci hodnotím jako výbornou a inovativní

s velkým potenciálem využití v praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Zhodnoťte obecně míru využití moderních nástrojů mobilního marketingu u nás a v zahraničí, kde

vidíte rozdíly? Čím jsou podle Vás způsobeny?

2. Komunikoval jste výstupy Vaší práce respondentům? Byl o ně zájem?

V Plzni, dne 13.5.2019 Podpis hodnotitele